

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek.  
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciomiejscowego. — Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.  
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.  
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR  
Redaktor: Ludwik Łydko.

## W ważnej sprawie.

Odbieramy następujące pismo:

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej. Kwidzyn, 27/I. 1921.

„Gazeta Polska“ i „Gazeta Olsztyńska“ nie po raz pierwszy zwraca się do Konsulatu Polskiego w Kwidzynie z publicznym zapytaniem w sprawie opcji, nakładania podatków i konfiskaty paszportów. Z łatwo zrozumiałych względów wyczerpującej odpowiedzi na pytania te dać nie możemy — uważając wszakże uspokojenie opinii publicznej za konieczne, pragniemy na tej drodze podać do wiadomości szerokiego ogółu, iż od kilku miesięcy toczymy z rządem niemieckim pertraktacje co do kwestji opcji. Rząd polski wychodząc z założenia, że nieuznanie praw optantów Polaków, zamieszkałych na terenie tutejszym jest nieposzanowaniem traktatu wersalskiego — zwrócił się w tej sprawie do Rady Ambasadorów, a jak dowiadujemy się z Warszawy, sprawa będzie rozstrzygnięta po naszej myśli. W odwiecie za bezprawne zabieranie optantom części majątku, nakładania aresztów i t. d. zastosowane zostały w ostatnim czasie w Polsce wobec optantów niemieckich represalia, polegające również na konfiskacie majątku i zmuszaniu do opłat najróżnorodniejszych podatków, do których nikt z wyprowadzających się Niemców nie był dawniej zobowiązany. Odpowiedzialność za represje takie stosownie ze strony polskiej pada li tylko na rząd niemiecki. W sprawie bezprawnego konfiskowania paszportów — czyni to li tylko landrat sztumski — zwróciliśmy się do naszego rządu i do Poselstwa Polskiego w Berlinie. Jesteśmy przekonani, że centralny rząd niemiecki nie podzieli stanowiska tutejszych władz lokalnych i wyda instrukcję, zapobiegającą dalszym bezprawiom, stosowanym wobec tutejszej ludności polskiej.

Konsulat Generalny Rzeczyp. Polskiej  
Za Konsula Generalnego  
Przybyszewski.

## TELEGRAMY.

### Blizki termin pokoju z Rosją.

Nauen. (E. E. Radjo.) Podpisanie traktatu pokojowego polsko-rosyjskiego spodziewają się w kołach politycznych około 10. lutego. Niemieckie koła demokratyczne są mimo to zaniepokojone polityką zagraniczną Sowietów, skierowaną przeciw zachodowi. Przypuszczają one, że rząd sowiecki przewleka rokowania w zamiarze podjęcia nowej wojny na wschodzie na wiosnę. Niepewność sytuacji ciąży z tego powodu nad losem Europy.

### Ustąpienie Brejskiego?

Dowiadujemy się, że p. Jan Brejski, b. poseł, a obecnie wojewoda pomorski, utracił autorytet w Nar. Part. Rob., która go wyniosła na to stanowisko, i przestał cieszyć się poparciem reemigrantów z Westfalji, wśród których dotychczas zażywał wielkiej powagi. Z tego powodu spodziewane jest rychłe ustąpienie p. Brejskiego z stanowiska wojewody.

### Stosunki polsko-niemieckie.

Berlin. Na posiedzeniu parlamentu, m. Simons nawiązując do stosunków z Polską powiedział co następuje: Niczego nie pragniemy bardziej, jak dobrych stosunków z Polską; pragnienie to powinno jednak być obustronne. Dopóki Polska nie zaniecha wobec Niemców polityki gwałtów i szykan, i dopóki będzie stwarzała na naszych granicach groźne położenie, dopóty rozsądna polityka porozumienia nie będzie możliwa. Także sprawa górnośląska napędza nas poważnymi troskami. Pomimo to jednak jestem przekonany, że porozumienie z Polską nastąpi.

(Zdaje się jednak, że rzecz ma się przeciwnie. Niemcy jedynie utrudniają dobre stosunki między Polską a Niemcami. Red.)

## Dajcie nam szkoły polskie!

Ze wszystkich stron Warmji, Mazur i Powiśla, dochodzą nas głosy ludności polskiej, domagając się dla dzieci polskich, nauki w ojczystym języku. Do redakcji naszej przychodzi dzień w dzień ludność z różnych okolic Warmji, żaląc się, iż dzieciom brak jest szkół polskich, któreby je uczyły czytania, pisania i religji w ojczystym języku.

Dstychczas pocieszaliśmy wszystkich nadzieją, że rząd pruski ma mocy paragrafu 113 konstytucji niemieckiej, starać się będzie zapewnić polskiej ludności wszystkie należne jej prawa a przedewszystkiem szkoły polskie. Ale przechodzą dnie, tygodnie, a nawet miesiące, a z należnych nam praw nie widzimy ani śladu. Pod względem języka i szkół nie mamy najmniejszego choćby równouprawnienia. Jeżeli gdzie niegdzie ludność polska, zdobędzie tygodniowo jedną lub dwie godziny nauki religji w polskim języku albo raz na dwa tygodnie polskie nabożeństwo w kościele, to są to wszystko rzeczy zdobyte z największą trudnością i staraniami, a nie zadawalniające wcale potrzeb duchowych polskiej ludności. My zaś żądamy zaprowadzenia polskich ochron, szkół i seminarjów w których chcemy wychowywać nasze dzieci, oraz przyszłych nauczycieli. Naszą, jak i całe-

go kulturalnego świata zasadą, jest wychowanie i kształcenie dzieci w ojczystym języku.

Dajcie nam szkoły polskie! Dajcie nam ochronki polskie! Dajcie nam seminarja, z których wyjść muszą polscy nauczyciele w lud polski.

Wszystkim, tym którzy zgłosili się u nas z żalami na brak polskich szkół i ochron, oświadczamy iż dołożymy wszystkich możliwych starań, aby ludność polska otrzymała swe prawa narodowe, szkoły i ochronki polskie. Aby pomóc naszym staraniom prosimy jednak o gromadne przystępowanie do „Związku Polaków“, z którym działać będziemy w porozumieniu, celem poprawienia dotyczących stosunków u ludności polskiej, a głównie wywalczenia powszechnej nauki w ojczystym języku dla dzieci polskich.

Do „Związku Polaków“ wstępujemy zaś z gorącym apelem, aby te wszystkie żądania polskiej ludności poparli energicznie u odpowiednich władz. Ludność polska pokłada swe nadzieje jedynie w „Związku Polaków“. Sądzić więc można że „Związek“ sprawę tę przeprowadzi zwycięsko, zwłaszcza kiedy zyska oparcie na całej ludności polskiej Prus Wschodnich.

## Wybory dnia 20. lutego.

Z nas w Prusach Wschodnich odbędą się w jednym dniu następujące wybory:

1. do parlamentu niemieckiego,
2. do sejmiku pruskiego,
3. do sejmiku prowincjonalnego,
4. do sejmiku powiatowego.

Trzeba więc bardzo uważać, aby dopełnić swego obowiązku. Trzeba uważać, czy i uszy otworzyć, aby nie wpaść w łapkę różnych partji niemieckich, które chytne na nieświadomość wyborców będą spekulowały.

Dla tego kto tylko przyjeżdża do Olsztyna niech się w biurach naszych w „Hotel International“ dowiędzie wszystkiego co potrzeba, albo też niech pisze, dopytuje się, ażeby nie popełnić błędów, któryby mu potem jego sumienie polskie wiecznie wyrzucało.

Wiedzieć powinniśmy o tem, że każdy, który ukończył lat 20, ma prawo do wyborów. Każdy, i mężczyzna i kobieta mają prawo, ale muszą być w liście zapisani.

Dla tego kto do listy nie zajrzał, niech idzie natychmiast do biur urzędowych i niech się przekona, czy jest zapisany. Trzeba przytem zważać czy imię i nazwisko jest dobrze napisane.

Przepisane są dla wszystkich czterech aktów wyborczych kartki (cette) wyborcze. Dla każdego wyborów jeden, w osobnej kopercie. A każdy cetel trzeba w tę kopertę włożyć, w którą należy.

Powtarzamy, że Niemcy będą używali różnych sposobów i tryków, ażeby wyborców polskich wprowadzić w błąd, ażeby im fałszywie wcisnąć kartki, ażeby ich zbalamucić, będą łowić głosy dla siebie, lub też starać się o to, aby polskie głosy zostały unieważnione.

Dziś już postarać się trzeba o to, aby w każdej wiosce znajdował się mąż zaufania, który będzie ludzom służył poradą i pomocą. Ten mąż zaufania ma wielką odpowiedzialność. Znać on musi wszystkich wyborców w swoim okręgu, starać się musi o to, ażeby ani jeden głos polski nie zaginął. A wszyscy ludzie z jego okręgu w sprawach dotyczących wyborów do niego udawać się powinni.

Niech każdy w ten sposób dopełni swego obowiązku, a udowodnimy światu, że kłamstwem jest twierdzenie Niemców, że ludu polskiego w Prusach Wschodnich nie ma.

## O polską naukę.

Z miejscowych kół nauczycielskich piszą nam: Lat 25 minęło, jak w szkołach niemieckich dzieci polskie uczyły się pacierza i historii świętej w polskim języku.

Według przepisu rządowego („Allgemeine Bestimmung“), który dnia 15-go października 1872 r. wyszedł z berlińskiego ministerstwa, powinna nauka religji w ojczystym języku być udzielaną przynajmniej małym dzieciom.

Tenże przepis szkolny jest do dnia dzisiejszego fundamentem dla wszelkich nauk w szkołach pruskich. Pod wpływem hakatystów zaprzestano jednakże w Brunsberskim Seminarjum udzielania kandydatom nauczycielskim nauki polskiej. Pod wszechniemiecką opieką inspektorów szkolnych zaprzestali i nauczyciele udzielać polskiej nauki. Nauczyciele polskiej narodowości dążyli do obozu hakatystów, otrzymali bowiem wówczas „hojne“ nagrody od 50 do 200 mk. a czasem aż do 300 marek rocznie za „Förderung des Deutschturns“.

Nadeszła rewolucja i nastal pokój. Aby uczynić żądaniom polskim zadosyć, wydała rejencja Olsztyńska w nr. 11 „Amtliches Schulblatt“ z dnia 4. czerwca r. 1919 następujące rozporządzenie:

Olsztyn, dnia 30. maja 1919.

### Dotyczy nauki religji w języku polskim.

W szkołach ludowych powiatu Ostródzkiego, Nidberskiego, i Olsztyńskiego należy dzieciom mówiącym językiem polskim udzielać odtąd — o ile tego rodzice sobie życzą — naukę religji w polskim języku. Celem wykonania tego rozporządzenia należy stwierdzić i do 1. lipca br. nam donieść, w których szkołach rodzice życzą sobie zaprowadzenia nauki religji w języku polskim. Stwierdzeniem tego zająć się mogą panowie kierownicy szkolni i nauczyciele. Dla każdej szkoły stwierdzoną powinna być liczba dzieci wchozących pod uwagę i to:

- a) ogólna liczba dzieci katolickich,
  - b) liczba dzieci, których rodzice życzą sobie udzielania nauki religji w języku polskim,
  - c) liczba dzieci, których rodzice obstawają przy dalszym udzielaniu nauki religji w języku niemieckim.
- Jednocześnie należy podać, którzy nauczyciele są zdolni do udzielania nauki religji katolickiej w języku polskim. Ewentualnie oczekujemy projektów, w jaki sposób umocznili się zaprowadzenie polskiej nauki religji.





